ATA Nº 03/2022
Aos quatorze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois (14-02-2022), as

dezenove horas (19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de
presenças, realizou-se a terceira (3°) reunião ordinária nas dependências da Câmara de
Vereadores, de Sete de Setembro sob a Presidência do vereador Senhor Joel Welter-PT, o qual
saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor presidente
solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo vereador Adelar. Matéria do Poder Executivo
Municipal. Projeto de Lei n° 045/2021, que inclui Despesa Orçamentária e Suplementar por
Excesso de Arrecadação, tendo em vista o envio de oficio ao Poder Executivo, deverá aguardar
a resposta do mesmo. Projeto de Lei n° 048/2021, que amplia o Perímetro Urbano da cidade de
Sete de Setembro, foi mantido com as Comissões para estudo e emissão de parecer. Substitutivo
ao Projeto de Lei n° 001/2022, que altera a Lei Municipal n° 789/2011, foi enviado para a
Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 002/2022, que acresce
parágrafo único, ao Art. 2°, da Lei n° 1.152 de 31 de dezembro de 2019, e dá outras providencias,
recebeu parecer da Assessoria Jurídica, e foi enviado para as Comissões para estudo e emissão
de parecer. Projeto de Lei n° 003/2022, que acresce o parágrafo único, ao Art. 2°, da Lei n° 1.156
de 04 de março de 2020, e da outras providência, recebeu parecer da Assessoria Jurídica, e foi
enviado para as Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 004/2022, que
altera a Lei Municipal n° 789/2011, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão
de parecer. Matéria do Legislativo Municipal. Resolução n° 02/2022, que resolve alterar data de
Reunião Ordinária da Camara de Vereadores de Sete de Setembro, fica designada a data de 02
de março, quarta-feira, as 19 horas, para a 5° Reunião Ordinária, a qual foi aprovado por
unanimidade. Matéria do Grande Expediente Onde o Senhor presidente Vereador Joel Welter -
PT colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador Aldemir
Dalmaso-PT, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, gostaria de me manifestar que
dei uma volta pelo município, pela Linha Europa, Linha Boa Vista, Linha Estefânia, Linha do
Campo, Linha Barreira, é impressionante, os matos estão morrendo, minha residência é no
Rincão dos Donatos e ali nos arredores deu umas pancadas, a soja já não tem mais jeito está
perdida, em nosso município tem pivô em duas propriedades, mas os demais ninguém vai
colher, e isso é muito preocupante, também tem a questão dos bancos que trancaram todas as
verbas para o plantio de trigo, tomara que seja para melhor e que tiram os juros, e como a colega
Rosane colocou, muito boa essas emendas que estão vindo, claro que o povo tem que votar
para esses candidatos que ajudam o município, mandam emenda e contribuem com o
desenvolvimento do nosso município. Vereadora Rosane Grabia-MDB, saudou todos os colegas,
assessores e o presidente, vou mencionar algumas coisas desta viagem que fiz a Porto Alegre no
dia 07, e falo da importância de cada vereador se agarrar com seus Deputados Federal e
Estadual, por que a situação é lamentável, nós não vamos ter safra este ano, e isso e uma cadeia
não colhendo soja o comercio também vai enfraquecer e todas as pessoas vão sentir na pele
essa situação de estiagem que o município está vivendo, na verdade metade do estado, é um
momento de nós pressionar nossos Deputados para que eles junto com os ministros busquem
alguma forma de minimizar esta situação que os agricultores estão vivendo, também
gostaríamos que o executivo buscasse essa agilidade para que os empreendimentos junto com
a FEPAM não demorasse tanto e que as coisas andassem, eu vejo bastante essa dificuldade de
gente que querem empreender no município e acabam se deparando com essas burocracias,
com falta de liberação de licença, e as coisas não andam, então estamos vivendo em uma
situação de estiagem onde o município daqui dois anos vai sofrer com a falta de recursos e as
consequências desta estiagem. Vereador Nelson Palinski-PP, saudou a todos os colegas,
assessores e o presidente, sempre final do ano falamos que esse ano foi bom e que o próximo
seja melhor, mas infelizmente este 2022 começou totalmente diferente, ninguém esperava por
esta falta de chuva, não só no nosso município mas em toda a região, mas como o colega Aldemir
colocou a gente ta todo dia na estrada lidando pra lá e pra cá o lado do asfalto pro lado da Linha
Estefânia está critica a situação, foi aberto bastante bebedouros mas não tem a tal de agua e é
preocupante, os vendedores de leite além de não ter muito o que dá para as vacas, estão
comprando farelo, mas o farelo ta R$2,80 o kg e o litro de leite e R$ 1,80, então como os colegas

vereadores colocaram é uma roda que gira a coisa mais feia está por vir, espera chegar no fim
de maio e ter que ir pagar os financiamentos, então ta na hora de nós vereadores, eu estou
fazendo a minha parte procurando bastante os assessores dos Deputados, os Deputados na
verdade dão uma cruzada cada quatro anos, mas temos que nos apegar com os assessores, eu
sei que milagre eles não podem fazer, mas é muito importante os Deputados olhar com bons
olhos para o nosso município e ver o que podem ajudar a fazer pelos colonos do nosso
município. Vereadora Eliane Gabrielczk-PT, saudou todos os colegas, assessores e o presidente,
também quero fazer um comentário, os colegas vereadores também, manifestaram a
preocupação com a estiagem, é lamentável e preocupante essa situação que estamos vivendo,
a safra totalmente perdida , os recursos pra fazer a próxima planta o preço dos insumos estão
elevados devemos ter um olhar pra esses agricultores e tentar alguns recursos, diminuir algum
juro, por que a gente sabe que é a agricultura que mantem o Brasil, então os próximos anos vai
ser difícil, não só pros agricultores, temos procurado os Deputados e pressionado pra ver o que
eles também podem fazer, dia 16 tem o protesto do sindicato em Ijuí, quem puder ir, temos que
nos unir e lutar pelos nossos direitos e ter alguma conquista para os agricultores, os produtores
de leite, se vê bastante reclamação por causa do pasto e também com a agua, isso é bem
preocupante. Também quero me manifestar e informar que no dia 02 de março começa as aulas
de balé gratuito em nosso município, então as crianças que tiverem interesse que procurem a
Secretaria de Educação para mais informações. Vereador Davi Jaskulski-PDT, saudou todos os
colegas, assessores e o presidente, também quero manifestar a minha preocupação referente a
esta estiagem que assola o nosso município e região, é uma situação difícil, temos que achar
alguma forma de ajudar nossos agricultores, procurar nossos Deputados e pedir apoio, também
tenho uma preocupação que nessa situação que estamos vivendo, o que os nossos governantes
estão fazendo, ou vão fazer para apoiar os nossos agricultores?  Fica aí o meu questionamento.
Os Governadores e Presidentes que passaram sempre olharam para esse lado dos pequenos e
médios produtores, sempre tiveram essa preocupação, mas e os atuais? Por fim o senhor
Presidente Joel Welter-PT, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a
presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 04ª
Reunião Ordinária a realizar-se no dia 21 de fevereiro de 2022, as 19 horas nas dependências da
Câmara Municipal de Vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielczk-PT lavrei a ata, que
após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

Vereadora Eliane Gabrielzck: PT................................................................
Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
Vereador Adelar Donadel: PP.....................................................................